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ÚVOD

Školní budova. Místo, které ovlivňuje lidské vnímání. V oboru architektury

představuje nejtvárnější téma, jež v sobě skrývá složitost lidských vztahů,

komunikace a provozu. Architekt vždy stojí před úkolem, který musí řešit komplexně.

Dostat do souladu myšlenku a hmotu.

Již Komenský ve své Velké didaktice z roku 1657 vnímal prostředí školy, mělo

v žácích vyvolávat příjemné pocity.

„Škola sama má býti místo příjemné, vábící uvnitř i vně oči. Uvnitř budiž světlý, čistý

pokoj, ozdobený všude obrazy, ať už jsou to obrazy znamenitých mužů, ať zeměpisné

mapy, ať památky historických událostí nebo nějaké emblémy. Venku pak budiž u školy

nejen volné místo k procházkám a společným hrám nýbrž i nějaká zahrada, do níž by

byli časem pouštěni naváděni těšit se pohledem na stromy, kvítí a byliny. Když se věc

takto zařídí, je pravděpodobné, že děti budou chodit do škol s nemenší chutí, než chodí

na jarmark, kde doufají uvidět a uslyšet vždy něco nového.“1

Cílem této diplomové práce je zmapovat školní budovy od 19. století po konec

století 20. s ohledem na kulturní změny a trendy dobového vzdělávání žactva.

Diplomovou práci dělím do pěti hlavních kapitol. První z nich je věnována

především stavebnímu vývoji, konceptu školních budov, to vše na pozadí dějinných

událostí, které určovaly, jakým směrem se vzdělávání a koncepce školství na našem

území bude ubírat. V druhé kapitole představím architekty, kteří v plzeňském

katastru zanechali svou stopu v podobě školní budovy pro základní vzdělávání. Třetí

část je soupisem budov, které byly v době svého vzniku určeny školám hlavním,

obecným nebo měšťanským. Některé budovy jsou popsány z architektonického

pohledu. Školy jsou děleny abecedně a dle městských obvodů. Předposlední dílčí

celek představuje, jak lze uplatnit téma proměny školní budovy ve školní výuce

prostřednictvím projektu spojeného se zpovídáním pamětníků. Závěrečná kapitola

je určena pamětnickým vzpomínkám, které dokládají, jak prostředí školy ovlivňovala

doba. Toto členění vychází z teorie postupného nabalování informací, jejichž

uplatnění a propojení vyvrcholí v pamětnickou vzpomínku.

1KOMENSKÝ, Jan Amos. Velká didaktika. [online]. Dostupné z www:
http://www.ceskaliteratura.cz/forum/komensky.htm [Citováno dne 2018-06-21].

ÚVOD

4

Výraznými prameny mapujícími vývoj a zánik plzeňských škol jsou archiválie

uchované v Archivu města Plzně zřizovaném Magistrátem města Plzně.

Předpokládám, že na základě mé diplomové práce bude zřejmý koncept vzdělávání

v Plzni s ohledem na koncentraci a budování jednotlivých škol.
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1 NÁROKY A OČEKÁVÁNÍ OD ŠKOLNÍ BUDOVY

1.1 KONCEPT VZDĚLÁVÁNÍ OD ŠKOLSKÉ REFORMY PO POČÁTEK 20. STOLETÍ

1.1.1 HISTORICKÉ SOUVISLOSTI

V průběhu 18. století se do pozadí dostává víra, a tedy i vzdělávání v prostředí

církevních institucí. Společnost jako taková se zaměřuje na praktické vzdělávání pro

řemeslnou a tovární výrobu, proto otěže vzdělávání a směřování školské politiky

přebírá stát. Především druhá polovina 18. století hýbe se základy pojetí státu a jeho

vedením. Kulturní a společenský život je ovlivněný rozmáhajícím se osvícenectvím.

Jde o dva naprosto neslučitelné proudy, kdy v tom prvním stojí absolutistický

monarcha jakožto hlava státu. V měřítku českých dějin se jedná především o uvolnění

v oblasti náboženství, neboť je zavedena náboženská svoboda. Výrazným motivem

tohoto období je zrušení nevolnictví. Pro rozvoj státu mělo největší hodnotu zavedení

povinné školní docházky, a to i pro dívky. To vedlo v mnoha místech

k mnohonásobnému nárůstu vzdělávaných dětí. Samotnou proměnou musela projít

i školská zařízení. Jednalo se především o navýšení kapacitních možností a změnu

struktury samotné budovy.

Druhý proud osvícenství představuje všeobecně vzdělanější společnost, která

jako taková cítila potřebu zvýšit vliv jednotlivého člověka na chod společnosti. Jedná

se o občanskou sílu, jež se neslučuje s absolutistickou vládou. Tento směr především

ve Francii vede k revolučním nepokojům pod heslem „Rovnost, volnost, bratrství“,

odkud se šíří do zbytku západní Evropy.

Tyto momenty lze považovat za štěpnou sílu, která od sebe odděluje dějiny

evropské civilizace a dějiny a vývoj školské výuky a zařízení. Ne však v českých

zemích. Vývoj zdejšího školství nadále zasahují dějinné události habsburského

mnohonárodnostního soustátí. S tím souvisí i racionální uvažování vládnoucí elity,

která si byla vědoma, že díky vykonaným změnám musí dojít k centralizaci správy

monarchie a musí být užíván jazyk, který je živý, nikoliv akademický a po staletí

mrtvý jako latina. Logickou volbou tedy byla němčina. Šlo o většinový jazyk

monarchie. Neznamená to však, že by se čeština přestala vyučovat. Naopak. V českém

jazyce se vyučovalo například na inženýrské a ženijní akademii ve Vídni. Na pražské

univerzitě v tomto období vzniká katedra češtiny.
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Reakcí na upřednostňování němčiny oproti češtině vede v českých zemích

k národnímu obrození, které trvá skoro celé 19. století a vede k vytvoření sítě ryze

českých škol všech stupňů až po druhé rozdělení pražské univerzity,

a to na národnostním principu a vytvoření české Karlovy univerzity a Německé

univerzity v Praze.

Rozpory mezi Čechy a Němci přetrvávají v souvislosti s národnostním

vyrovnáním v roce 1880. Ty vyvrcholí až první světovou válkou, rozpadem monarchie

a vznikem samostatného Československého státu.

1.1.2 ZÁKLADNÍ ŠKOLNÍ VÝCHOVA OD OSVÍCENSTVÍ

Základní školství se nachází v době, kdy se zahušťuje síť škol v důsledku povinné

školní docházky, která vstoupila v platnost rokem 1786. Zřizování škol přechází

v Českých zemích na stát, s tím je na stát přesunuta i odpovědnost za materiální,

personální a legislativní zajištění. Tato povinnost je stejná i v současnosti, i když

prostřednictvím obcí nebo vyšších samosprávných celků.

Tehdejší farní školy s minimem místností posloužily jako vzor pro vývoj

triviálních škol základních v době josefínských reforem. Součástí dekretů o povinné

školní docházce byla příloha o vzorovém řešení školních budov. Jednotřídní škola

obsahovala učebnu pro 40-50 dětí s předsíní navazující na toaletu uvnitř budovy.

Z předsíně byla přístupná kuchyně, odkud se přecházelo do pokoje a menší místnosti

určené kantorovi. Kachlová kamna vyhřívala učebnu i učitelův obytný prostor,

obsluhována však byla z kuchyně.

Vzorové řešení dvoutřídních škol ve svém návrhu obsahovalo o jednu učebnu

navíc, oddělené toalety pro chlapce a dívky. Součástí doporučeného návrhu byl pokoj

i pro učitelského pomocníka. Učebna jako taková byla obdélníkového půdorysu.

Do prostoru samotného bylo přiváděno světlo dvěma okny v levé části učebny.

Součástí vyučovacího prostoru byl stupínek, v jehož blízkosti byl vstup.

Koncepce školní třídy se od prvopočátků příliš nezměnila. Jediné rozdíly, které

můžeme vysledovat, jsou v postupně se zvětšujících okenních otvorech. Jinak

je učebna tradičního řešení určená převážně k frontální výuce. Je více než zřejmé,

že popisovaná podoba školní budovy a učebního prostoru byla ideální podobou,

jež především ve venkovském prostředí byla realizovaná jen obtížně. Veliká okna

a kachlová kamna v každé místnosti byla vysokým nadstandardem. V každé větší obci

NÁROKY A OČEKÁVÁNÍ OD ŠKOLNÍ BUDOVY

7

i v průběhu 19. století vznikaly jedno a dvoutřídní školy pro více ročníků v jedné

třídě. Výstavba takovýchto škol neustala ani na počátku století 20. Ve městě pak

logicky vznikaly větší školní budovy. Vzniká i fenomén škol hlavních se třemi

až čtyřmi třídami. Ve větších centrech pak byly zakládány takzvané školy normální,


[…]

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Obrázek 19 – rok 2018. 13. Základní škola, Habrmannova 45 - Plzeň

Obrázek 18 – rok 2018. 21. Základní škola, Slovanská alej 13 - Plzeň
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Obrázek 20 – konec 60. let. 25. Základní škola, Chválenická 17 - Plzeň

Obrázek 21 – rok 2018. 25. Základní škola, Chválenická 17 - Plzeň
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 Obrázek 23 – rok 2018. Masarykova základní škola, Jiráskovo nám. 10 - Plzeň

Obrázek 22 – nedatováno. Masarykova základní škola, Jiráskovo nám. 10 - Plzeň
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Obrázek 24 – rok 2018. ZŠ a MŠ Božkov, Vřesinská 17 - Plzeň
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Obrázek 25 – před rokem 1916. Obecné a měšťanské školy pro východní obvod, Mikulášské nám. 15 - Plzeň

Obrázek 26 – rok 2018. Obecné a měšťanské školy pro východní obvod, Mikulášské nám. 15 - Plzeň
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Obrázek 27 – konec 30. let 20. století. Třetí obecná a měšťanská chlapecká škola pro východní obvod,
Čapkovo nám. 1716 - Plzeň

Obrázek 28 – rok 2018. Třetí obecná a měšťanská chlapecká škola pro východní obvod,
Čapkovo nám. 1716 - Plzeň
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Obrázek 29 – rok 2018. 24. Základní devítiletá škola, Táborská 2081/28 - Plzeň
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Obrázek 31 – rok 2018. 2. Základní škola, Schwarzova 20 - Plzeň

Obrázek 30 – rok 2018. 2. Základní škola, Schwarzova 20 - Plzeň
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Obrázek 33 – rok 2018. 11. Základní škola, Baarova 31 - Plzeň

Obrázek 32 – rok 2018. 10. Základní škola, nám. Míru 6 - Plzeň
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Obrázek 35 – rok 2018. 26. Základní škola, Skupova 22 - Plzeň

Obrázek 34 – rok 2018. 15. Základní škola, Terezie Brzkové 33-35 - Plzeň
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Obrázek 36 – rok 2018. 33. Základní škola, Terezie Brzkové 31 - Plzeň
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Obrázek 37 – nedatováno. Benešova základní škola, Doudlevecká tř. 35 - Plzeň

Obrázek 38 – rok 2018. Benešova základní škola, Doudlevecká tř. 35 - Plzeň
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Obrázek 39 – tělesná výchova chlapci, nedatováno. Benešova základní škola,
Doudlevecká tř. 35 - Plzeň

Obrázek 40 – tělesná výchova dívky, nedatováno. Benešova základní škola,
Doudlevecká tř. 35 - Plzeň
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Obrázek 42 – rok 1920. Smíšená škola ve Skvrňanech, Školní nám. 34 - Plzeň

Obrázek 41 – rok 2018. Smíšená škola ve Skvrňanech, Školní nám. 34 - Plzeň
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Obrázek 43 – nedatováno. Česká a německá dívčí obecná a měšťanská škola pro jižní obvod,
Americká tř. 767 - Plzeň

Obrázek 45 – nedatováno. Česká a německá dívčí
obecná a měšťanská škola pro jižní obvod,
Americká tř. 767 - Plzeň

Obrázek 44 – rok 2018. Česká a německá dívčí
obecná a měšťanská škola pro jižní obvod,

Americká tř. 767 - Plzeň
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Obrázek 47 – rok 2018. Dívčí a chlapecká obecná škola na Pražském předměstí,
Nádražní 325 - Plzeň

Obrázek 46 – rok 1908. Dívčí a chlapecká obecná škola na Pražském předměstí,
Nádražní 325 - Plzeň
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Obrázek 48 – škola nad Hamburkem v rekonstrukci, nedatováno. Dívčí a chlapecká obecná škola
na Pražském předměstí, Nádražní 325 - Plzeň

Obrázek 49 – po bombardování, nedatováno. Dívčí a chlapecká obecná škola na Pražském předměstí,
Nádražní 325 - Plzeň
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Obrázek 50 – rok 2018. Česká národní škola pro chlapce a dívky na Saském předměstí,
Podmostní 2398/1 - Plzeň

Obrázek 51 – nedatováno. Obecná škola na Karlově v Plzni
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Obrázek 52 – rok 2018. 14. Základní škola, Zábělská 25 - Plzeň
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Obrázek 54 – rok 2018. 22. Základní škola, Na Dlouhých 49 - Plzeň

Obrázek 53 – nedatováno. 22. Základní škola, Na Dlouhých 49 - Plzeň
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Obrázek 55 – rok 2018. 28. Základní škola, Rodinná 39 - Plzeň

Obrázek 56 – rok 2018. ZŠ a MŠ Lazaretní, Lazaretní 1290/25 - Plzeň

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

XXX

Obrázek 58 – rok 2018. Obecná škola v Plzni Újezdě, Národní 1 - Plzeň

Obrázek 57 – rok 2018. ZŠ a MŠ Mohylová, Mohylová 90 - Plzeň

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

XXXI

Obrázek 59 – rok 2018. Obecná škola Luďka Pika, Masarykova tř. 823 - Plzeň

Obrázek 60 – hoši při přezouvání, nedatováno. Obecná škola Luďka Pika,
Masarykova tř. 823 - Plzeň

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

XXXII

Obrázek 61 – nedatováno. Základní umělecká škola Bedřicha Smetany, Revoluční 100 - Plzeň

Obrázek 62 – rok 2018. Základní umělecká škola Bedřicha Smetany, Revoluční 100 - Plzeň
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Obrázek 63 – rok 2018. Obecná škola v Plzni Černicích, U školy 7 - Plzeň