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PRoToKoL o HoDNocENí PRÁCE

Práce: diplomová

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotila: doc. PaedDr. Naděžda Morávková' Ph. D.

Práci předložil: Bc Petr Setvín

Název práce: Plzeňské školní budovy _ historie, architektonický vývoj a proměny

PředloŽená práce měla sledovat zejména vyvoj jednotlivých školních budov, popisovat jejich

stavební speciťrka' proměny, střídání školních i jiných ústavů v nich umístěných' dokladovat

archivní i terénní výzkum vtomto směru azaŤaďít |to informace do kontextu regionálních

dějin města Plzně. Toto zaďání však bylo splněno jen ěástečně. Prvních dvacet stran práce je

obecný úvod o školství v českém prostředí a tři stručné medailonky vybraných plzeňských

architektů (výběr považuji za minuciózní, měIí byt zařazení další - Ladislav Skřivánek'

František Šrámek, Rudolf Černý, Ludwig Tremmel, Jaroslav Róssler a Jan Feigl, František

Auer, Ferdinand Havlíček, Rudolf Kříženecký, Vladimír Weingártner, August Helmar von

Tetmajer atď'), zbýek je pojat formou katalogu, cožby tolik nevadilo, pokud by byly všechny

budovy ošetřeny rovnoměrnou dávkou informací. Cennou součástí práce jsou autorské

fotografie budov, které pocházejí zterénního výzkumu a také část, která představuje autorův

návrh na didaktické využití tématu. Zďe sejedná o zajímavý námět pro projektové v1učování

zaloŽený navzpomínkách pamětníků, jež samy o sobě jsou taktéž zqímavým pramenem pro

téma.

Zpracování tématu tak bohuŽel

k obhajobě.

Návrhovaný závér: Dobře

Datum: 31.8.2018

vykazýe nevyčerpané rezervy. Nicméně práci doporučuji
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